
COMUNE DI BADIA POLESINE

 

COPIA CONFORME

SETTORE URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV.

DETERMINAZIONE N. 346 del 29-05-2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GAIANI MACCHINE 
AGRICOLE DI BADIA POLESINE PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 
ALLAGAMENTI DELL11 MAGGIO 2023 - CIG: ZF73B46961

L'anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di maggio, il Responsabile del Servizio 
Trivellato Patrizio

Premesso che a seguito di eventi meteorologici intensi con forti precipitazioni tra il 10 e l’11 maggio 
2023,  si sono verificati numerosi allagamenti sul territorio comunale di Badia Polesine, 
compromettendo la pubblica sicurezza in diverse strade allagate che sono state chiuse alla 
circolazione;

Dato atto che sono state allagate anche diverse abitazioni e che l’evento per l’intensità e l’estensione 
ha richiesto l’attivazione del volontariato di protezione civile locale ovvero il Nucleo di volontariato e 
protezione civile ANC Polesine ODV che è prontamente intervenuto con mezzi ed attrezzature in 
dotazione;

Riscontrato che per liberare le aree allagate è stato necessario fare uso di motopompe dotate di 
manichette che per gli interventi in emergenza suddetti non erano sufficientemente lunghe per 
raggiungere gli scoli di scarico idonei;

Valutata la necessità di dotarsi di ulteriori tubature da collegare alle manichette delle motopompe per 
raggiungere in brevissimo tempo ad una risoluzione delle problematiche riscontrate

Ritenuto necessario procedere seduta stante all’acquisto dei tubi supplementari per evitare 
l’aggravarsi della situazione riscontrata e al fine di garantire l’integrità della salute pubblica;

Ritenuto indifferibile contattare una ditta specializzata per dotarsi dell’attrezzatura;

Considerato che a tal proposito, per ragioni di sicurezza e tempestività non è stato possibile il ricorso 
alle procedure ordinarie di affidamento e che la ditta GAIANI macchine agricole di Gaiani Lucio & 
Fabio s.n.c. con sede legale in via Bovazecchino, 279 a Badia Polesine (RO) C.F./P.IVA 



 

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 35 del 
29-05-2023 Pag. 2

01260120298, in possesso delle attrezzature specifiche, all’uopo interpellata si è dichiarata disponibile 
a fornire il materiale tempestivamente per gli interventi ritenuti improcrastinabili;

Preso atto della quantificazione della spesa, concordata con la ditta stessa stimata in:
a) € 199,20 oltre IVA al 22% per 40 m di manichetta Lay Flat 4”;
b) € 29,50 oltre IVA al 22% per n. 2 canotti D. 100 SF.F.;
c) € 12,29 oltre IVA al 22% per n. 1 canotto D. 100 SF.M.;
d) € 12,29 oltre IVA al 22% per n. 3 fascette;
per una spesa complessiva di € 253,28 più IVA al 22% e pertanto una spesa complessiva di € 
309,00

Visto l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l’art. 1, comma 450, della 
Legge 27/12/2006, n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione sussiste solo per acquisti di beni e servizi pari o superiore a € 5.000,00;

Valutata l’opportunità del ricorso alla procedura di affidamento diretto così come previsto dall’art. 36 
D.Lgs.  n. 50/2016, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77 del 31.05.2021 
(Decreto Semplificazioni Bis), per forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

Data la necessità di procedere all’immediata copertura della spesa, con imputazione al
capitolo 5625 del bilancio 2023, che trova la voluta disponibilità;

Vista la fattura n. 03/4 del 22.05.2023, dell’importo di € 309,00 IVA al 22% compresa emessa dalla 
ditta ditta GAIANI macchine agricole, relativa alla fornitura d’urgenza di cui trattasi;

Ritenuto che l’atto è regolare e passibile di liquidazione;

Acquisito agli atti:
 il DURC (prot. INAIL_38882126 del 31/05/2023 con scadenza del 28/09/2023); 
 il seguente CIG: ZF73B46961;

Verificati gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla normativa 
vigente;

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al dipendente Geom. 
Patrizio Trivellato le funzioni di Responsabile Settore Urbanistica di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai seguenti Uffici: Urbanistica, Sportello 
Unico Edilizia (SUE), Sportello Unico Edilizia Produttiva (SUEP), SUAP, Commercio, Attività 
Produttive, Cartografia, Cimiteri, Protezione civile e Ambiente;

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.02.2023, esecutiva ai sensi di legge con cui
è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di previsione 2023-2025;

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;

Attestato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;



 

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 35 del 
29-05-2023 Pag. 3

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;

Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1) per i motivi di cui in premessa di impegnare e di liquidare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D.Lgs. 26/2000, la somma di € 309,00 (IVA compresa) relativa alla fornitura di manichette e 
materiale a corredo, alla ditta GAIANI macchine agricole di Gaiani Lucio & Fabio s.n.c. con 
sede legale in via Bovazecchino, 279 a Badia Polesine (RO) C.F./P.IVA 01260120298;

2) di imputare la spesa al capitolo 5625 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità

Missione 8 Programma 1 Titolo  1 Macroaggregato

Cap./Art. del 
Bilancio 2017

 5625 Descrizione INIZIATIVE A SALVAGUARDIA 
DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO  

SIOPE CIG ZB53768ABF CUP

Creditore ditta GAIANI macchine agricole di Gaiani Lucio & Fabio s.n.c. con sede legale in 
via Bovazecchino, 279 a Badia Polesine (RO)

Causale Fornitura di materiale per il superamento dell’emergenza allagamenti

Importo € 309,00 Iva al 22% compresa

Il Responsabile del Servizio

F.to Geom.  Trivellato Patrizio 



 

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 35 del 
29-05-2023 Pag. 4

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
 Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione



 

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 35 del 
29-05-2023 Pag. 5

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 346 del 29-05-2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GAIANI MACCHINE 
AGRICOLE DI BADIA POLESINE PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 
ALLAGAMENTI DELL11 MAGGIO 2023 - CIG: ZF73B46961

Parere di regolarità Tecnica
Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 31-05-2023
Il Responsabile del Servizio

F.to Geom. Trivellato Patrizio



 

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 35 del 
29-05-2023 Pag. 6

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 346 del 29-05-2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GAIANI MACCHINE 
AGRICOLE DI BADIA POLESINE PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 
ALLAGAMENTI DELL11 MAGGIO 2023 - CIG: ZF73B46961

CIG ZF73B46961
___________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

Impegno N.   352 del 31-05-2023 a Competenza   CIG ZF73B46961
5° livello 08.01-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili
Capitolo       5625 / Articolo      
INIZIATIVE A SALVAGUARDIA DELL'AMBIENTE E DEL TERRITORIO
Causale FORNITURA MATERIALE PER EMERGENZA ALLAGAMENTI
Importo 2023 Euro 309,00
Beneficiario      1626  MACCHINE AGRICOLE GAIANI DI GAIANI LUCIO E FABIO S.N.C.

*******
Il Responsabile Servizio Economico

31-05-2023 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



 

Comune di BADIA POLESINE  - Determina URBANISTICA ATT. PROD. CIMITERI PROT.CIV. N° 35 del 
29-05-2023 Pag. 7

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 346 del 29-05-2023

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA GAIANI MACCHINE 
AGRICOLE DI BADIA POLESINE PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA 
ALLAGAMENTI DELL11 MAGGIO 2023 - CIG: ZF73B46961

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 01-06-2023 F.to  Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
 Zaramella Angela


